Chapeauville, une fois de plus, promet un prompt règlement (20) et, avant la fin de l'année, s'excuse en alléguant le souci — et probablement les dépenses — que lui coûte le séminaire. C'est au nom de quelque institution ecclésiastique qu'il demande l'indulgence de Torrentius. Mais l'évêque n'entend pas qu'on excipe de sa sollicitude envers l'Eglise liégeoise pour lui dicter de nouveaux abandons. Malgré son impatience, il garde une urbanité de ton qui ne laisse pas d'être méritoire :

XIII (f° 428). Admodum reverende et eximie Domine, optarem profecto Reverentiam tuam non tam familiariter mecum agere, nec tanto jam tempore mea abuti lenitudine ac patientia. Neque enim his difficillimis temporibus ea sum fortuna ut pecunia mea diutius carere possim; nec ulla sane ratio est ut, quo rebus tuis melius prospectum sit, mihi aliqua fiat injuria. Non quin et honori et commodis tuis impense faveam; sed nosti proverbium: « tunica pallio propior est ». Et alioqui ego etiam in re literaria Lovanii aliquid meditor. Quare non est quod seminarii istic vestri cura et sollicitudine te excuses. Satis Leodiensibus profui, inducto olim patrum societatis nominis Jesu collegio. Sunt et alia quae me cogunt ad interpellandum, quare diutius frustrari nolim. Nec profecto convenit, praecipue inter fratres (vel ob solum monetae nostrum incrementum, cujus nisi rationem habueris juste conquerar), ut taceam quod praetera interest te citius hoc est sua die non solvisse. Vale et D. Genardum, cujus assidue memoriam servo, amatissime saluta. Antverpiae die XXII decembris An. MDXCIII.

Cette lettre clôt l'histoire de leurs rapports. Chapeauville ne paya jamais, comme le prouvent les lettres de son créancier à Cornély :

« Solveret saltem D. Chapeauville (sic) et ipse ingratorum hominum numero ascribendus » (1 févr. 1594, f° 430). « Debitores mei moneri poterunt per occasionem, sed ante omnes Chapevilius qui profecto, ut verum dicam, nec theologum decet, videtur me illudere » (1 sept. 1594, f° 441).

Il n'y eut point, semble-t-il, de procès. Torrentius n'avait plus que quelques mois à vivre (21). On ne sait ce que firent ses héritiers.

* * *

Il n'existe encore aucune biographie moderne de Chapeauville. Mais M^{elle} Berthe Denis, licenciée en histoire de l'Université de Liège, a consacré son mémoire de licence à *La carrière ecclésiastique de Chapeauville* et elle a bien voulu nous permettre de consulter son excellent manuscrit, que nous espérons voir imprimé sous peu. M^{elle} Denis a fait en appendice une enquête sur l'état de fortune du chanoine. Enquête difficile, parce qu'à cette époque les profits accessoires d'une charge sont souvent plus rémunérateurs que le traitement nominal — le seul connu — et aussi parce que des revenus en nature composent des ressources hétérogènes qu'on ne peut ni évaluer, ni additionner. Ce qui est sûr, c'est que Chapeauville était fort à son aise.